
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 11

CONVALIDA DELLA ELEZIONE DEI CONSIGLIERI REGIONALI ELETTI
A SEGUITO DELLA CONSULTAZIONE DEL 16 APRILE 2000.

VERIFICA E CONTESTAZIONE DELLE CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ ACCERTATE
________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 26 LUGLIO 2000, N. 10

__________

 15/00-11

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g. : proposta di atto amministrativo
n. 15/00, a iniziativa dell’Ufficio di Presidenza “Con-
valida della elezione dei Consiglieri regionali eletti a
seguito della consultazione del 16 aprile 2000. Ve-
rifica e contestazione delle cause di incompatibilità
accertate”

omissis

Al termine della discussione, il Presidente pone
in votazione la seguente deliberazione:



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto l’articolo 17 della legge 17 febbraio 1968,
n. 108, che riserva al Consiglio regionale la conva-
lida della elezione dei propri componenti;

Visto l’articolo 14 del Regolamento interno, che
prevede la convalida da parte del Consiglio regio-
nale su proposta dell’Ufficio di Presidenza;

Visto l’articolo 15 del Regolamento interno, che
disciplina il procedimento di verifica e di contesta-
zione delle cause di incompatibilità da parte del
Consiglio regionale su iniziativa dell’Ufficio di Presi-
denza;

Viste le disposizioni di cui all’articolo 7, primo
comma, della legge 23 aprile 1981, n. 154 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni nonché all’ar-
ticolo 15 della legge 19 marzo 1990, n. 55 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni, in materia di
cause di incandidabilità;

Viste le disposizioni di cui agli articoli 2, 3, 4 e 7,
secondo comma, della legge 23 aprile 1981, n. 154
e successive modificazioni ed integrazioni, che det-
ta norme in materia di ineleggibilità ed incompatibi-
lità alla carica di Consigliere regionale;

Visto, altresì, l’articolo 1, comma 2, della l.r. 23
aprile 2000, n. 23, che prevede ulteriori cause di
incompatibilità con la carica di Consigliere regiona-
le;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza
n. 111 del 19 luglio 2000 recante ad oggetto “Con-
valida della elezione dei Consiglieri regionali eletti a
seguito della consultazione del 16 aprile 2000. Ve-
rifica e contestazione delle cause di incompatibilità
accertate”;

Viste le risultanze dei verbali delle operazioni
elettorali degli Uffici centrali circoscrizionali e del-
l’Ufficio centrale regionale relativi alle elezioni del
Consiglio regionale delle Marche del 16 aprile 2000
e dato atto che il Consiglio regionale, nella seduta
n. 7 del 12 luglio 2000, ha attribuito all’avv. Sergio
Novelli il seggio resosi vacante a seguito delle di-
missioni dalla carica di Consigliere regionale del
Consigliere Maurizio Bertucci;

Esaminate le dichiarazioni sostitutive di atto di
notorietà prodotte ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 4 della legge 4 gennaio 1968, n. 15 e
dell’articolo 2 del d.p.r. 20 ottobre 1998, n. 403, da
cui non risultano sussistere cause di incandidabilità
e di ineleggibilità alla carica di Consigliere regiona-
le in capo a ciascuno dei quaranta Consiglieri eletti;

Rilevato, altresì, dalla documentazione predet-
ta, che i sottoelencati Consiglieri non si trovano in
alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’eser-
cizio della carica ricoperta:
Luciano AGOSTINI
Marco AMAGLIANI
Silvana AMATI
Ugo ASCOLI
Ferdinando AVENALI
Stefania BENATTI
Ottavio BRINI
Guido CASTELLI
Maria Cristina CECCHINI

Enrico CESARONI
Carlo CICCIOLI
Vito D’AMBROSIO
Pietro D’ANGELO
Sandro DONATI
Fausto FRANCESCHETTI
Gilberto GASPERI
Roberto GIANNOTTI
Fabrizio GRANDINETTI
Marco LUCHETTI
Gabriele MARTONI
Francesco MASSI GENTILONI SILVERI
Augusto MELAPPIONI
Luigi MINARDI
Marco MORUZZI
Sergio NOVELLI
Fabio PISTARELLI
Cesare PROCACCINI
Andrea RICCI
Giuseppe RICCI
Lidio ROCCHI
Franca ROMAGNOLI
Marcello SECCHIAROLI
Giulio SILENZI
Gian Mario SPACCA
Roberto TONTINI
Luigi VIVENTI

Dato atto che, dalle su indicate dichiarazioni e
dagli atti d’ufficio, risultavano presenti, invece, cau-
se di incompatibilità in capo ai seguenti Consiglieri:

Remigio CERONI (Sindaco del Comune di
Rapagnano)

David  FAVIA (Presidente del Collegio dei revi-
sori dei conti della Provincia di Ancona);

Adriana MOLLAROLI (Assessore del Comune
di Fano)

Umberto TRENTA (lite civile pendente con la
Regione Marche)

Considerata la deliberazione n. 16 del 9 giugno
2000, con la quale il Consiglio comunale di
Rapagnano ha dichiarato decaduto dalla carica di
Sindaco il consigliere Remigio Ceroni, rimuovendo
così la causa di incompatibilità prevista dall’articolo
4, primo comma, della legge 154/1981 esistente in
capo al medesimo;

Considerata la deliberazione n. 209 del 12 luglio
2000, con la quale il Consiglio comunale di Fano ha
preso atto delle dimissioni dalla carica di Assessore
rassegnate, con nota del 5 luglio 2000, dal Consi-
gliere Adriana Mollaroli, per cui risulta rimossa la
causa di incompatibilità prevista dall’articolo 4, pri-
mo comma, della legge 154/1981 esistente in capo
alla medesima;

Considerata la deliberazione n. 1366 del 27
giugno 2000, con la quale la Giunta regionale ha
accettato l’offerta transattiva avanzata dal Consi-
gliere Umberto Trenta a titolo di risarcimento del
danno morale recato alla Regione, rimuovendo, di
conseguenza, la causa di incompatibilità prevista
dall’articolo 3, primo comma, punto 4, della legge
154/1981 esistente in capo al medesimo;

Accertato, infine, che il Consigliere David Favia,
ricoprendo tuttora l’incarico di Presidente del Colle-



REGIONE MARCHE — 3 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

gio dei revisori dei conti della Provincia di Ancona,
si trova ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della l.r.
23/2000 in condizione di incompatibilità con la cari-
ca elettiva ricoperta;

Visto il parere espresso dal servizio legislativo
del Consiglio regionale con nota n. 135 del 19 luglio
2000, che conferma la sussistenza della causa di
incompatibilità relativa al Consigliere Favia;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolari-
tà tecnica e sotto il profilo della legittimità del Diri-
gente del servizio assemblea e segreteria del Con-
siglio e dell’ufficio segreteria dell’Ufficio di Presi-
denza reso nella proposta dell’Ufficio di Presidenza
del Consiglio regionale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di convalidare l’elezione dei sottoelencati qua-
ranta Consiglieri regionali:
Luciano AGOSTINI
Marco AMAGLIANI
Silvana AMATI
Ugo ASCOLI
Ferdinando AVENALI
Stefania BENATTI
Ottavio BRINI
Guido CASTELLI
Maria Cristina CECCHINI
Remigio CERONI
Enrico CESARONI
Carlo CICCIOLI
Vito D’AMBROSIO
Pietro D’ANGELO

Sandro DONATI
David FAVIA
Fausto FRANCESCHETTI
Gilberto GASPERI
Roberto GIANNOTTI
Fabrizio GRANDINETTI
Marco LUCHETTI
Gabriele MARTONI
Francesco MASSI GENTILONI SILVERI
Augusto MELAPPIONI
Luigi MINARDI
Adriana MOLLAROLI
Marco MORUZZI
Sergio NOVELLI
Fabio PISTARELLI
Cesare PROCACCINI
Andrea RICCI
Giuseppe RICCI
Lidio ROCCHI
Franca ROMAGNOLI
Marcello SECCHIAROLI
Giulio SILENZI
Gian Mario SPACCA
Roberto TONTINI
Umberto TRENTA
Luigi VIVENTI

2) di contestare al Consigliere David Favia di tro-
varsi nella condizione di incompatibilità con la
carica di Consigliere regionale prevista dall’arti-
colo 1, comma 2, della l.r. 23/2000;

3) di trasmettere copia della presente deliberazio-
ne ai competenti uffici della Giunta regionale per
l’immediata pubblicazione nel Bollettino ufficiale
della Regione.

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Consiglio approva"

IL PRESIDENTE
f.to Luigi Minardi

I CONSIGLIERI SEGRETARI
f.to Marco Amagliani
f.to Enrico Cesaroni


